Trung tá Nguyễn Văn Đông cho biết: Trong hơn 10 năm qua, lữ đoàn đã hơn 20 lần cơ động lực lượng làm nhiệm vụ SSCD, cứu hộ, cứu nạn. Điển hình là tham gia tìm kiếm, cứu nạn, khắc phục hậu quả cơn bão số 4 giúp nhân dân huyện Bát Xát, tỉnh Lào Cai (tháng 8-2008), chữa cháy rừng Hoàng Liên Sơn trong dịp Tết Canh Dần (năm 2010). Đơn vị còn thực hiện tốt công tác rà phá bom, mìn, vật cản, dò gỡ được hơn 10.700 quả mìn, đạn, làm sạch gần 300ha đất...

Tiếp nối truyền thống “Trung thành, đoàn kết, tự lực, tự cường, anh dũng, chiến thắng”, cán bộ, chiến sĩ Lữ đoàn 82 hôm nay vẫn đang hằng ngày luyện giỏi, rèn nghiêm, công tác tốt, hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ, xứng đáng là đơn vị hai lần anh hùng trên vùng Tây Bắc của Tổ quốc...